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Sí i fflgsr is útira
Százezreket döntött ki kö

zülünk a .majdnem egyéves 
háború és Istenem, még hányá
nak kell a hősi halottak közé 
odafeküdni ! Mert ember nem 
megmondhatója annak, hogy 
mikor hangzik el az' a kürtszó,

. amely a harc végét jelenti, 
így van a szövetségesünk is, 
a legyőzhetetlen Németország. 
A sok megmerevedett munka
erős karokat minél gyorsabban 
pótolni, a legfontosabb nem
zeti kérdés már most'is, mikor 
pedig még-ugyancsak bömböl
nek az ágyuk, s vágja a ren
deket a háború kaszása.

Németország gondoskodik 
is arról, hogy az elvesztett 
erők pótlása^ ne évtizedes vá

rakozás után történjék csak, 
hanem azonnal. Mindjárt, amint 
leteszi a fegyvert, tüstént, amint 

. nem kell újból mej 
ágyút, késedelem nélkül, mi
helyt hazaérkezik a- német ka
tona a harcból.

Németország hazahívja Ame
rikából a fiait. Személyesen 
elmegy értük, s azt mondja 
nekik: most ti hazajöttök az 
anyaföldre, mert ott nagy szük
ség van rátok, Ott benneteket' 
rózsás jövő vár. Az önnön 

- boldog , jö vötök...megalapításáé
val a német nagy géniuszt ott
hon kell nektek alapozni, de
hogy alapozni, csak még fé
nyesebbé tenni.

És a német polgár haza is 
rnegy; mert jól tudja, hogy 
amiért hazahívják, az úgyis lesz. 
Hogy otthon még boldogabb, 
még szerencsésebb napokra 
virrad. A német polgárt nem 
bűnös gazdasági rendszer, nem

némzetsoévasztó politikai beteg
ség üldözte ki a más világba, 
hanem a nemzeti erő, gazdag
ság vitorláztatta1 az uj világba, 
hogy anyaföldjének uj terré
numokat szerezzen. A német 
polgár, amely az uj környe
zetben nemzeti érzését nem 
hogy elvesztette volna, banem 
annak magvait ott is elhintette, 
szívesen indul a hivó szóra, s 
háború után tényleg otthon 
lesz, Németország tehát mint 
egy varázsütésre pótolja az el
vesztett erőket, s haladhat to
vább szédületes nagyságának 
biztos utjain.

A magyar testvér is künn 
van a boldogulás uj hazájában. 
Több mint két millió polgár
társunk Kolumbos földjén dol
gozik. Nekünk is jó lenne, ha 
a háború után hazatérnének s 
beleállnának abba a munka
körbe, ahonnan a sok ezer dol
gozó kéz a harcba ment s 
nem tér vissza. A háború fel
emésztette munkaerő gyors 
pótlása nálunk is fontos állami 
érdek volna. Hívjuk tehát mi 
is haza az amerikai testvérein^ 
két. Menjünk el értük m h  is* 
s mondjuk nekik : magyar
testvérek, jertek haza pó
tolni az elveszett erőket.
:• Hazajönnének-e ? Nem hisz- 
szük. Keserűség, nyomorúság 
űzte el őket a “hazai hajlékból. 
Áldatlan politikai, bűnös, ve
szedelmes gazdasági élet vál
tatta meg velük az útlevelet. 
Korgó gyomor és állami éle
tünknek...égyébb kinövései
kényszeritették őket arra, Jjegy 
hátat fordítsanak nekünk. Való
színűleg kosarat kapnánk a hí
vásra. Rózsás jövő festésével 
nyugodt lelkiismerettel nem 
csalogathatnánk, hogy pa
radicsomba helyezzük őket. Ne
héz, veréjtékes munkára hív
hatnánk csak haza őket. Ez a 
munka azonban szép gyümöl
csöket eredményezne, ha a po

litikában és a gazdasági éle
tünkben újjászületést terem
tene a háború.

Előbb tehát legalább annak 
előszelét kell éreztetnünk ame

rikai testvéreinkkel s akkor m 
is komolyan gondolhatunk 
arra, hogy a milliókból lega
lább is nagy tömegek visszá
térnek a4iazai földre.

A  v i i t k y h á b o r ú .
Lemberg.

Tegnapi számunkban rövi
den jeleztük, hogy Lem
berg -jóformán már a mienk 
pedig akkor még a hivatalos 
jelentés nem érkezett meg. Az 
előző jelentésekből azonban 
biztosra lehetett venni, hogy 
csak órákról van szó, hogy 
mire az újság a nagy közönség 
kezébe jut, addig a hivatalos 
jelentés is megérkezik.

Lemberg tehát újra a mienk. 
A mostani végtelen örömünk 
eszüokbe juttatja a szeptem
beri bánatot, mikor a táviró 
azt a szomorú hirt hozta, hogy 
Lemberg már nem a mienk. Fu
tótűzként terjedt el a FejéTme- 
gyei Napló plakátjai révén a 
diadalhire s kora reggel zász- 
lódiszt öltött a város, állandóan 
nagy tömegek olvasták a nem- 
-zetisziriü plakáton "a várva várt 
hirt: Lernberget heves küzde
lemmel visszafoglaltuk.

A Lemberg elleni harcokban 
éppen úgy, mint az egész ' galí
ciai hadjáratban, mindig nagy 
szerepe volt a rohamnak, )ami 
csapataink nagy áldozatkészsé
géről tesz tanúbizonyságot. Tü
zérségünk munkája is igen ke
mény, ami abból is kitűnik, 
hogy az orosz sajtó hangosan x 
siránkozik a német negyven
kettes mozsarak és az osztrák 
és magyar negyven kettes tarac
kok pusztító' munkájáról. Az 
oroszok már nem bírják any- 
nyira munícióval, mint mi, el
lenben parancsnokaik lelketle
nül áldozzák fel a gyalogságot. 
Most a mi tüzérségünk van 
fölényben az övék fölött, sőt 
némelykor a gyalogság sincs 
kellőképen ellátva. Mindez azon
ban nem jelenti azt, hogy az 
orosz hadseregnek már teljesen 
vége van, sőt bizonyos, hogy 
egy részük még. mindig igyeke * 
zik Lemberg körül gyülekezni.

Forradalmi hangulat 
Oroszországban.

A belső anarchia is teljes 
Oroszországban. Két orosz mL 
niszternek, közöttük Maklakov 
belügyminiszternek, sikkasztá
sok miatt kellett lemondania.

Nőttön-nő a forradalmi moz
galom is. A moszkvai városi 
kapitányt hirtelen elbocsátották, 
mert attól tartottak, hogy a 
pogromok, amelyeket ő tűrt, 
végre is kormányellenek akci
ókba fognak átmenni. Az orosz 
udvarnál nagy a lehangoltság 
és Nikolajevics Miklós nagy
hercegnek mind több erőfeszí
tésébe kerül; hogy a háborús 
hangulatot a mértékadó körök
ben is ébren tartsa. 'Bizonyos, 
hogy legutóbbi nagy galíciai 
diadalaink nemcsak Oroszország 
hadseregét érintették súlyosan, 
hanem lényegében megrázkód
tatták az egész orosz állami 
berendezést is.

A harc Lemberg körül
tovább tart. A várostól délre 
levő orosz védelmi állást tegnap 
Dornfeldtől nyugatra csapataink 
áttörték és a Szcerek patak át
járóit több helyen birtokukba 
vették. Lemberg nyugati és 
északnyugati arcvonalán egyes 
erődmüvek heves harc után, a 
melyben a bécsi Iandver külö
nösen vitézül verekedett, birto
kukba kerülték. :

Német csapatok elfoglalták a 
Kulikovtól nyugatra emelkedő 
magaslatokat és az oroszok 
minden ellentámadását az el
lenség súlyos veszteségével visz- 
szavetettük.

A Dnyesztertől délre az álta
lános helyzet változatlan. A 
Pflanzer-hadsereg. csapatai teg
nap is mindenütt, ahol megtá
madták őket, az oroszokat, ezek
nek-nagy veszteségével, vissza
verték.

- - ...................................................vaszouar
színes zephijrek, karion, schiffon és damasíbói. Különféle o l o s o  
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. . . . u n  
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböi. S S a il l í r  a i fi
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A Tanév mentén éa Lengyel- 
országban a helyzet nem válto
zott.

Az utolsó hét zsákmánya
Lembergtől északra és nyu

gatra. a harc tovább tart. Zol- 
kievtől nyugatra az oroszokat 
ma éjjel állásukból való vissza
vonulásra kény szeritettük.

A német csapatok és a köztük 
harcoló osztrák—magyar hadtest 
junius 12-ike óta, a Przemyzl és 
Jaroszlau vidékéről kiindult leg
utóbbi támadásuk óta, 237 tisz
tet és 58.800 főnyi legénységet 
fogtak el, 9 ágyút és 136 gép
puskát zsákmányoltak.

Az olasz harctér.
Plavánál ismét visszavertük az 

ellenségnek néhány támadását. 
Egy olasz repülőgépről Görzre 
eredmónjdelenül bombákat dob
tak.

Az ellenség minden arcvona
lon sok ágyulövőszert lövöldöz 
elh de egyébként passzíve visel
kedik. V

A franciák
vereségei tovább folytatódnak, 
semmiféle eredményt nem tud
nak elérni. A francia nép elke
seredése rohamosan nő. Külö
nösen sok a kifakadás a had ve
zetőség ellen, amely nem meri 
a vesztesógkimntatást nyilvános
ságra hozni.

A tengeren.
E hónap 20-án buvárhajóink 

egyike mintegy száztiz ménfőid- 
nyíre Firth of Forthtól, keletre 
megtámadott egy, amint látszott, 
Minotaur-tipusu angol páncélos 
cirkálót. A torpedó talált. A ha
tást azonban a buvárhajó már 
nem figyelhette meg.

Mennyi veszteséget vallanak 
be az angolok?

Az admiralitás kommünikéje 
azt mondja, hogy a háború ki
törése óta az angol kereske
delmi tengerészet vesztesége 145 
hajó 524.680 tonnatartalommal 
és 117 halászjárómü, összesen 
19,924 tonnatartalommal. 80 ke
reskedelmi hajót bu várhajó sü- 
lyesztett el, 50-et cirkáló, 15-öt 
akna robbantott fel. 24 halász- 
hajót akna robbantott fel és 94-et 
hadihajók pusztítottak el.

Zenes takarodó
Lemberg visszafoglak- 
■ sának örömére.

Galícia fővárosa vissza- 
fípglalásának örömére Székes- 
fehérvár ma, szerdán este,zenés, 
takarodót fog tartani. Á pol
gármester felkérésére az egész 
város zászlódiszt öltött, s este 
kivilágítás lesz. A 35. gyalog
ezred zenekara lámpionos me
nettel bejárja a város főbb 
utcáit. A menet a gyalogsági 
Jaktanyából indul, végig megy 
a Budai utón, Deák Ferenc, Si- 
mor, Palotai, Nagy Sándor, Ná
dor-utcákon, majd azután a 
Vilmos császár körúton, to
vábbá a Ferenc József téren.
A menet este 3 9 órakor indul.
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Boroevits altábornagy 
a mi honvédőinkről.

Levél a harctérről.
Lapunk egyik barátja a harc

térről kapta egy tartalékos tiszttől 
ezt a levelet, aki civil életben •te
kintélyes állást tölt be városunk 
társadalmában.

Kedves Barátom! Csodálkozni 
fogsz, hogy hozzád intézem sorai
mat s a harctérre való eljövete
lem után ily későn; deHfel haszná
ló m a t  az érzést, amit még ott
honról őrzök magamban, hogy jól 
esik az otthonlevőknek épen úgy, 
mint nekünk, ha egymásról hirt 
kapunk, hisz a levélváltást, mint 
egymásközötti beszélgetést vesszük. 
Nekem tudósitóm a „F. Napló", 
tudósítóim lehetnének a barátaim, 
de lusták. Nyolcan-lizen aláírnak 
egy .levelezőlapot és azt hiszik, le
velet írtak. Sokat emlegettünk pa-. 
púnkkal, K. L.-sal. Téged ismer
lek, őt megtanultam ismerni. Ked
vemre való-ember, de*épen olyan 
pap is. Amikor lehet, misét tart s 
utána beszédet, de mondhatom, 
hogy ornátusban mondott szavai- 

’ nak lelkesítő hatása nem maradt 
és nem .maradhat el.

Itt a harctéren nemcsak megható 
egy-egy tábori mise, hanem fele
melő is s a vallásnak megnyug
vást adó s bebizonyító cselekedete. 
Rés-ztvettünk gyászmisén egy harc 
után, résztvettünk hálaadó misén 
dicsőséges küzdelem után 5 ide 
szerettem volna hozni azt a sok 
otthonmaradt golyókeriilö istenta- 
gadól^hogy lássa azt, hogy K.-nál 
egy .görögkatolikus templomban 
együttlevö két ezred tisztikara a 
hálaadó mise alatt, hogy könnye
zett s akárhány sirt is, mikor a 
fiatal tisztek kórusa a Boldogasz- 
szony Anyánk éneknek azt a részét 
énekelte: ne feledkezzél meg sze
gény magyarokról! Dandárparancs
nokunkat magam láttam először a 
száját széjjelhuzni s aztán a zseb
kendőjével csinált valamit a sze
ménél. Akkor láttam a vallás ed— 
dig is megbecsült és megértett is
tenségét s akkor is gondoltam an
nak vigaszt nyújtó hatásaira, mi
kor fehére ári Jényessamu" elvtár
sakat látok imádkozni vagy sebe
sülés alkalmával skapuldréval a 
nyakukon. Ezeknek észretéritését 
elvégezte s elvégzi a süvítő golyó 
s gránátrobbanás, mert csak a 
szájhősök után indultak, de telkük
ben megvan még az, amit a val
lás csepegtetett beléjük : hogy van 
isten ! .....  ...........................

Na de másról is akarok írni 
(bár a tudósítók hiánya miatt meg
értem) : hogy a F. Naplóban min
dig mindenkit dicsérnek, csak a 
fehérvári 17. honvédgyalogezred
től nincs szó*)
, Itt vagyok hónapok óta, láttam 
a küzdelmeket, élveztem a dicső
séget, élvezi más is; V. 5—V. 11- 
ig küzdelmekben, még pedig na
gyokban vettünk részt eredménye
sen és dicsőségesen^ s az ottho
niak csak az eredményt látják, de, 
hogy földieinkriek mennyi vére 
folyt, högy az eredményt dicsősé
gesen elértük, a.fehérvári lapok 
nem Írták.

Megható jelenet volt, mikor V. 
8-án reggel L.-en túl szeretett ha
zánk határszélén hadosztálypa
rancsnokunk összegyűjtötte a négy 
honvédezredet, s azt mondta, hogy 
„a honvédség dicsősége, hogy 
Magyarországon nincs többé el-

látszik a kedves harctéri levélírónk7 
gyakran nem kapja a Fejérme- 
gyei Naplót s igy nem olvashatja,

. azért van ilyen téves véleményen.. 
Ezért azonban a tábori postáját 
szidja meg egy kicsit. Ha- igy áll 
a dolog,, ezt is nagyon csodáljuk, 
mert a harctérről csaknem napon
kint kapunk levelet s mindenkor 
azt ifjak, hogy pontosabban kap
ják a lapot, mint az itthonlevő 
megyebeliek, akikét a túlterhelt 
mozgóposta bizony nem egyszer 
rosszulexpediálja. Abban igaza van" 
a levélírónak, hogy a Hindenbgp- 
gokról gyakrabban ^esik -szó a 
Fejérmegyei Naplóban*. De^miért? 
Mert ezek többször, küldenek-harc- 
téri leveleket.

A vádat tehát mi visszafordítjuk. 
M iért. nem imák , önök is oly 
gyakran egy kis harctéri' tudósí
tást, mint.mások? Megjegyzésünk 
befejezéséül szeretettel üdvözöljük • 
a kedves levélírót és édes mindnyá-

lenség" 1 Az a . Sok katona olyan 
éljenzést csapott, hogy. az egekig 
ért s mint gyerekek a labdával, 
úgy játszottak a sapkájukkal.

Legbüszkébbek voltunk, mikor 
Boroevics altábornagy Zs. köz
ségnél V. 15 én az I. és XVII. 
honvédezredeknek,. József főherceg 
jelenlétében azt mondta, hogy „ez 
a két honvédezred a honvédség 
történelmének aranylapjaira dicső 
séggel irta be a nevét.'1 Olyan 
büszke voltam e szavak után, hogy, 
ha nem ültem volna harci paripá
mon, leszédültem volna a székről.

Azután mentünk tovább, előre s 
mikor odaértünk volna, hogy véres 
boszut álljunk Przemyslért, előtte 
14 kilométerre visszarendelték had
osztályunkat, a honvédeket s ide
hoztak sok viszontagság után, ahol j 
nagyon megbecsülik a honvédeket j 
s már egy klagenfurti lapban ol- ! 
vastam. hogy a-Wacht am Rein I 
mintájára azt mondjak: „Vaterland j 
magst ruhig sein, die Honvéden | jukat s várjuk tudósításaikat.) 
stehn am Karnthnerland!•" | ----------------------- -----------------

Mikor már itt voltunk, kaptuk 
meg Boroevics bucsuzólevelét, a 
melyből csak azt emelem ki. hogy 
hadseregének díszét vesztette el. 
mikor a VII. hadtest hadseregéből 
kivált, ennek pedig legnagyobb 
részét a honvédség képezte.

Itt jó helyen vagyunk. A te ál
talad oly sokszor dicsért Talián- 
ország nem lehet olyan festőién 
szép vidék, mint ez. Népe kultu- 
ráltés jóindulatú. Jellemzésül, hogy 
minket mennyire szeretnek és be
csülnek, házigazdám szavait idé
zem: „a csehek tőlünk mindent 
elvettek, a magyarok meg kenye
ret adnak."

Jól esik az elismerés, de úgy is 
viselkedünk.

Kilátásaink a további küzdel
mekre a legjobbak. Az olasz#k>f 
vérmérsékletét ismered; sangvini- 
kus, de hamar lelohad, jár a szája, 
de amint jó reggelt kívánnak nekik 
az ágyúink, úgy csinálnak, mint 
szent Pál az oláhokkal. *

Most, hogy az oroszokat eny- 
riyire tönkrevertük s Isten segítsé
gévéi még jobban- fogjuk, a"spe
kuláló olasz, csődöt fog mondani, 
hogy aztán Augiás istállóját, Szer
biát kitisztíthassuk. 7

Itt küldöm egy tábori-mise ké
pét, amelyet már itt mondott a 
papunk.

Baráti üdvözlettel zárom, már 
neked'talán hosszas soraimat, az
zal a kéréssel, hogy vagytok fe- 
hérv,áriak, van-e még sok „nélkü
lözhetetlen." nagyobb arányú lett-e 
a ......... . a golyómentesitésre, a
nagy szájhősök mentik-e még a 
hazát korcsmában, kávéházban; 
mert ha erre felelsz, végtelenül fo°- 
örülni

* tisztelő barátod 
.. . . aláírás. *

*) A kedves levélírónak ezen 
vádját a Fejérmegyei Napló a 
leghatárazottabban visszautasítja, 
mert téves azon állítása, hogy a 
mi 17-es honvédeinkrőL nincsen 
szó. Valahányszor dicséret érte a 
hős ezredet, mindenkor'a legme
legebben emlékeztünk/ meg róla-, 
ami természetes is. Hiszen a 17-es 
honvédek ép oly közel állanak 
hozzánk, ép. úgy szeretjük őket, 
mint a Hindenburgokat, vagy a 
Mackensen-huszárokat. Mindegyik 
fejérmegyei testvérünk. A le s e k 
től érkezett harctéri leveleket ép 
oly őrömmel közöltük minden 
alkalommal, mint másokét Úgy

Készülnek a piaci árak.
A székesfehérvári rendőrség 

a legnagyobb eróhyel dolgozott 
azon,, hogy a piac túlkapásai 
ellen a,, fogyasztó közönséget 
megvédje. Az erélyes ellenőr
zésnek mégis lett a kívánt 
eredménye, mert mán a szerdai 
piacon elfogadható árakat ta
láltunk. A Fejérmegyei Napló 
az ország más városainak pél
dájára heteken át hangoztatta, 
hogy a piaci árakat nálunk is 
meg kell állapitani-s amelyeknek 
betartását szigorúan ellenőrizni 
kell.

A mozgalomnak meg, is lett 
az eredménye. Ságy Lajo-s- 
rendőrfőkapitány hozzálátott egy 
piaci árjegyzék, összeállításá
hoz, amely a napokban nyil
vánosságra lesz hozva s amely
nek megszegői, ellen rendőri 
eljárás indul. Örömmel üdvö
zöljük a radikális intézkedést

Öngyilkos katona.
Egy Verndl-fegyver robba

nása zavarta meg szerdán dél
előtt a királyi javítóintézeti 
hadikórház csendjét, ahol egy 
szerencsétlen 17-es honvéd ön- 
gyilkosságot követett el. Jankó 
Ferenc a 17-ik honvédgyalog* 
ezred első pótszázadának közle
génye az említett hadikórház
ban őrnek volt kirendelve a 
sebesült -o^osz foglyok mellé. 
Jankó fogta a Verndl fegyverét 
s hogy minél biztosabb legyen 
a halála, vízzel is megtöltötte a 
pnskacsövet, szájába dugta 8 
lábával elsütötte a ravaszt. Az 
öreg szerszám valósággal rob
bant és Jankó fejét a szó szoros ér
telmében szétroncsolta. Katona- 
sapkája a í emelet tetejére re
pült, szétfröccsent agy veleje 
pedig a villanyvezetéken ákad* 
fenn hasdarabokkal. Az azon
nal szörnyet halt katonát a 
mentők szállították el a katonai
hullaházba, öngyilkosságának
oka ismeretlen.
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f \  gorlicei győző 
a főispánhoz.

Mackensen vezérezredes, a 
10. huszárezred tulajdonosa, a 
város és a vármegye üdvöz
letét gróf Széchenyi Viktor 

-főispánnak külön táviratban 
köszönte meg, miután előző
leg már a városnak és a vár
megyének kifejezte köszönetét. 
A-főispánnak küldött távirat a 
következő :

--------tfeltóságos qróf

Széchenyi Viktor főispán nr
< Székesfehérvár.

Székesfehérvár városának 
melegszerencsekivánata rend
kívül megörvendeztetett. Érte 

- szívélyes köszönetét mon-
• dók. ~~ . ----

nrdemen felüli megtiszte- 
lés öreg huszárszivemet büsz
keséggel tölti el a tudat, 
hogy a 10-es huszárok tu- 
lajdonosa lehetek. Csapata
ink odaadása és vitézsége* 
küzdötte ki a diadalt. ,

A jó Isten eddig is.meg
segített, ezentúl sem fog el
hagy nir^" ~  1 •'

Mackensen.

VÁROSOK
kongresszusa.

♦
Az ország városainak pol

gármesterei folyó hó 15-én 
pénteken nagyszabású kon
gresszust tartanak Budapesten, 
amelyén több fontos városi 
ügy kerül megtárgyalásra. Első
sorban a közélelmezési ügyek
kel foglalkoznak, mert ennek 
radikális megoldásához orszá
gos mozgalom szükséges.

Az uj rekvirálással 
is foglalkozik a kongresszus,. 
rriert a városok helytelen in
tézkedésnek tartják, . hogy a 
kormány a/*1 uj .rekvirálással 
nem a községeket és a tör
vényhatóságokat bízta meg, ha
nem a kereskedő világot. Ilyen 
anomália volt az első rekvirá- 

_lásnál is. Egy bankot bíztakjneg 
vele s azé volt a jutalék. 
Mindamellett a rekvirálást a 
városi hatóság hajtotta végre.
S a mikor például Székesfehér
vár is arra kérte a kormányt, 
hogy a csaknem háromezer 
korona jutalékot ne a bank- 
nak̂  kelljen adnia, hanem hadi
jótékony célra fordíthassa, ké
relmével elutasították. A kong
resszus tehát ezt is részletesen 
fogja megtárgyalni. _ ____

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

fl HITETLENEK.
A' háború pta megfogyatkozott 

a- hitetlenek száma. Akik temp
lomba sohse jártak; ma szorgal
masait ellátogatnak a vasárnapi 
szent misére, akik mosolyogtak 
az egyház szertartásain, ma alá
zatos hívőkként leborulnak s szent
vizet hintenek homlokukra.

Miért is, hogy Ilyen nagy ára
kat kell fizetnünk . . . Csak azért, 
hogy Visszatérhessünk a helyes, 
az elhagyott, az egyenes útra. 
Amit a vitatkozók pro és kontra 
el nem értek, miost önként támadt. 
A háború mindent megváltoztatott,

. elsősorban — a sziveket.
Az emberi lélek tán sohsen 

volt' fogékonyabb minden jo és 
nemes iránt, mint ezekben a ne
héz időkben. .

A hitélet is íelujul tehát, mert 
a hitetlenekből hívők lettek.

Bizony szomorúság volt nézni 
sokszor a templomokat. A kaputos 
emberek mindenüvé szívesen jár
tak, csak ide nem. Ha a diákság 
nem lett volna már korábban 
keresztény szellemben nevelve, 
bizony férfinépét alig-alig le
hetett volna látni az istentisztelete
ken. Tehát minden megváltozott.

Régi igazság, hogy az ember 
csak akkor néz az égre, ha csa
pások érik. ....
- Elnéztem az idei urnapi körme-, 

ne'tet s bizony'" sokat láttam ott 
. kalaplevévé, akik azelőtt szorgal
masan elkerülték az Isten házát. 
Arcukon most—mély  ̂vallásosság, 
a lelkűkben valami különös meg
értés honolt, amely a csapásokban 
is kellemes összhangot adott a te
kintetüknél.;

A kicsiny kis templom, mely 
sokszor kongott az ürességtől, 
most szűknek bizonyult. Eleinte 
urak,( előkelő gavallérok térdepel

itek  és eltűntek, mintha megko
molyodott volna mindenki..

Az emberek testvérebbek egy
máshoz, hisz oly sokan .vagyunk 
most rokonok.

Meghallgatják mások panaszát, 
mert most m i7s- csak panaszko
dunk. Az ur közelebb jött a szol
gához, ellenségbőr jóbarát lett, a 
csufolódók elhallgattak, a gyűlöl
ködés, az áskálódás egy pillanatra 
eltűnt.

Igen, ig en ! Jobbak lettek az 
emberek. Jobbak lettünk mindany- 
nyian.

A nyugtalanságtól már nem ta
láltuk a helyünket. Túlhajtott vá
gyakozások letörték virágát min
den óránknak és letagadtuk, hogy 
szép, nemes is létezhetik még a 
földön.

A modern haladás átgázolt min
denen s mint szivárvány után a 
gyermek, mi is futottunk utána. 
Megpihenni üem tudtunk, már. is
merni sem akartuk az enyhülést. 
Csak elpreT csak előre . . . Épí
teni nagyöt, merészet: egy uj bá
beli tornyot . . . .

S most' kifáradt lélekkel, sok 
kincsünktől megfosztva, megál
lunk mégis az oltár előtt, hogy 
keresztet vessünk magunkra. És 
eszünkbe jut sok elmúlt hamvazó 
szerda, midőn a pap keresztet hin
tett a homlokunkra, miként figyel
meztessen : „ Emlékezzél óh ember, 
hogy porból lettél és porrá válsz!"

És akik itthon maradtunk meg
sebzett szívvel, s akik most köny- 
nyet hullatuuk, elismerjük, hogy 
szép az, egyház sok szertartása, 
mert annyi sok jelentőséget fog
lá r  magában . . .  Nem merünk

többé gúnyolódni, mert egyetlen 
vigasztalásunk maradt a templom, 
hova meg-megtérünk most gya
korta, hogy megálljunk az örök- 
lámpa mécsénél . . .

A gótikus csúcsíveken rebintsu- 
garak játszanak,, az ablakokon szi- 
várványszinekben tündököl a nap
sugár s mi behunyt szemmel el
kezdünk imádkozni:

Engedd Uram, hogy viszontlás
sam még egyszer . az uramat 
. . .  a gyermekemet. , . a p á t . . . 
testvéremet . . . és . . . és bo
csásd meg, ha idáig hitetlen vol
tam . . .

Mátrai Ferenc Béla.

Nagy csalódás a ga- 
bonarekvirálás körül.
Minden gazda azt hitte, hogy  

ebben a háborús nyomorúsá
gokkal sújtott esztendőben, te
hát csak egyszer a2 életben, meg
lehettünk volna közvetítő keres
kedelem nélkül és íme csalód
tunk. A termés le van ugyan 
foglalva, de az elviselhetetlen 
drágaságot előidéző közvetítő 
kereskedelem aratástól szeptem
ber hó közepéig mégis csak 
szedni fogja nem az epret, ha
nem úgy a termelő, mint a fo
gyasztó közönség keservesen 
kiizzadott filléreit. Egyáltalában 
nem tudom megérteni, miért 
kelljen még ebben a háborús 
nyomorúságokkal .teljes világ
ban is a közvetítő kereskede
lemnek föltétlenül meggazda
godnia ? Milyen egyszerű és okos 
dolog volna, ha a kormány eb
ben az-óvbea-ardíözvetitő keres
kedelmet a gabonapiacon telje- [

^exrtízárvQ, önmaga venúé meg 
a termelőtől annak termését, 
még pedig jó előre megállapí
tott méltányos maximális áron, 
amely a jövő termésig változat
lan maradna.

Mekkora összeget lehetne ily  
módon megtakarítani, s vele a 
hihetetlen magasra fölvert mun
kadijakkal agyonnyomoritott ter
melőt fölböldogitani. Mindig azt 
hirdetik, hogy a harctéren csak 
akkor győzhetünk, ha gazdasá
gilag itthon erősek leszünk, s 
katonáinkat ás szövetségesein
ket a kiéheztető angol- politiká
val szemben bőséges ellátásban 
tudjuk részesíteni. De akkor mit 
keres itt a közvetítő kereskede
lem ? Ugyiátszik a jó Isten b ő 
ségesen adja az ő áldását a mi 
term ényeinké, hogy mindenki 
legalább egyenlőre megszabadul
hasson a megélhetésnek már-már 
aggodalmasan nehéz gondjaitól, 
a mindennapi életszükségleteket 
olcsóbban beszerezhesse és ak
kor reánk szabadul a közvetítő 
kereskedelem, még pedig éppen 
az aratás elején, amikor minden 
szegény ember siet termését 
eladni, hogy. ezerféle terhét, 
adóját, tartozását leróhassa. Iga
zán érthetetlen ez a helyzet. A 
rekvirálás megtörtént, most még 
csak a maximális árakra va
gyunk kiváncsiak. Félő, hogy  
abban is csalódni fogunk. Sze
rintem még ez nem lenne baj, 
mert hiszen a rendkívüli árak
nak elsősorban maga a józan 
gazda sem örül, csak legalább 
még ebből a minimálisan m eg
állapítandó maximális árból is 
ne venné ki részét a közvetítő 
kereskedelem. Cs.

SZERDÁN ÉS CSÜTÖRTÖKÖN:

3500 méteres filmalkotás.
Minden idők szenzációja. 3 órás előadás.

Hugó Viktor világhírű regénye után készült . 
mozgófénykép 9 felvonásban.

Figyelmeztetés:

Az első előádás ma kivéte
lesen 6 érakor kezdődik.

Rendes helyárak.
Jegyek előre Krausz yerona tőzsdéjében válthatók.
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H Í R E K
— Kérjük előfizetőinket,

hogy akiknek julius 1-vel elő
fizetésük lejár, minél előbb 
megújítani szíveskedjenek. A 
háborús vísszonyok miatt csa
kis azoknak küldhetjük a la
pot,, akik nincsenek hátralék
ban.' Azon előfizetőink pedig, 
akik egész évre előfizettek, 
szíveskedjenek a lap árának fe
lemelésével előállt kűlönböze- 
tet megküldeni.

— A vak katonáknak. N. N. 2
koronát küldött a Fejérmegyei Nap
lóhoz a vak katonák számára.

— Kirchner altábornagy Szé
kesfehérvárott. Az országos 
Hadsegélyző Bizottság-elnöke, 
Kirchner Hermann csász. és 
kir. altábornagy a napokban 
Székesfehérvárra érkezik, hogy 
a helybeli Hadsegélyző Hivatalt 
megtekintse. Az altábornagy 
most látogatja sorra- a vi
déki Hadsegélyzőket, amelyek 
között Kirchner legutóbbi véle
ménye szerint a székesfehér
vári az elsők között áll. A vi
déki Hadsegélyzőknek negyed
évenként ugyanis "a működésűk
ről részletes elszámolást kell 
küldeniök az országos Hadse
gélyző Hivatalnak, a honvéd 
deími minisztériumnak, a mi
niszterelnöknek és a helyi tör
vényhatóság fejének. Ezen ki
mutatások alapján kapta a szé
kesfehérvári Hadsegélyző az 
elismerést.

— Városi közgyűlés. Székesfe
hérvár 'törvényhatósága folyó hó 
28-án délután 3 órakor rendes'köz
gyűlést tart, amelynek végleges 
programmját most állítják össze.

—- Sebesültek érkeztek. Kedden 
este az északi harctérről .500 sebe
sült érkezett a székesfehérvári hadi- 
kórliázakba, akik közül 160 súlyo
san sebesült. Több orosz is van kö
zöttük. A sebesülteket a pályaud
varon a katonai orvosikar,a  mentő- 
kirendeltség és a rendőrség várta. 
Elszállításuk az egyes hadikórhá
zakba a legnagyobb rendben történt.

— A Vöröskereszt fehérnemű 
osztálya a várostól 1000 korona 
segélyt kér. A kérelem a tanácsi 
javaslat után közgyűlés elé kerül. 
Hősiesen küzdő katonáinkról van 
szó, biztosra vesszük, hogy a ké
rést a legnagyobb kézséggel telje- 

' sitik.” ”  ~
— A villany^Menörzö bizottság 

ma délután fél 5 órakor ülést tart 
s működésének eredményét jegyző
könyvbe foglalja, amely "a legköze
lebbi közgyűlés elé fog kerülni.

— Hét hónap után életjelt adott 
magáról. Csizmadia -Ferenc, a 17. 
honvédgyalogezred katonája, Rákóci 1 
utcai lakos, hét hónappal ezelőtt | 
irt utoljára hozzátartozóinak; s i 
azóta eltűnt. Ma levelet irt Orosz
országból, hogy fogoly s semmi 
baja nincsen,

—  A 69-esek vesztesége. A 
192 sz, veszteségi lajstrom a kö-~ 
vetkező hősí halált halt Hindenburg- 
vitézek neveit közli :
Boda György 69. gye. 15. száz., 
Fad$, 1893. Herényi István, tzds., 
69. gye. 15. száz., Sárosd, 1888,. 
Gévai István, 69. gye. 0. száz., 
Adony,t 1890. Kontra István, 69.

Bicske-, im *  Kő

szegi Ferenc, ..m  gyje. 5. száz., 
Székesfehérvér, l8^3. Borbély Ist
ván, 69, gye. 6. - száz., Lukszen- 
burgeí- János, 69. gye. 13.. száz., 
Németkór. 1887. Szabó Péter, 69. 
gye. 14. száz., Bölcske, 1894.
_ — Tengerlhal kapható. Á vfiros 
közélelmezési bizottsága értesíti a 
közönséget, hogy a mai naptól 
fogva a Nádor utcai volt Kovács- 
féle üzlethelyiségben tengerihal 
kapható. Egy kilogramm ára 1 30 
korona.

kát is. így szombati cikkünket jól
eső örömmel láttuk visszont egyes 
helybeli lapokban szenzációnak 
szánt hirben, vagy cikk alakjában. 

“Természetesen, távol áll tőlünk az, 
hogy ezért megharagudjunk, de föl
tétlenül dicsérnünk kell laptársainkat 
azért a figyelmességért, hogy csak 
4 nap után veszik ót tőlünk a szép 
cikket, amit egész bátran pár nap
pal előbb is közölhettek volna.

— Friss sertéshús, felvágottak, 
zsír és7 szalonnák, füstölthűsok 
kitűnő, minőségben legjutányósab- 
bün Marschall^óndornól, Kossuth- 
utca. Levescsont kgja 40 fillér.

— Bojtorján hajszesz korpósodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor.' 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban • Kossuth-u. sarkán.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

;: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::
Pörkölt kávékeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

S Z Í N H Á Z .
A nyomorultak utoljára. Méltán 

megérdemelte azt az óriási érdek
lődést, amely a tegnapi bemutatón 
megnyilvánult. Hatalmas filmalko
tás, ez mely 9 felvonáson át leköti 
a néző figyelmét, anélkül, hogy 
egy percre is 'veszítene érdekessé
géből. Elismerés illeti az Apolló 
vezetőségét, hogy nap.nap „után, .a., 
legjobb dolgokat veszi műsorra. Az 
Apolló ma csütörtökön utoljára mu
tatja be ezt a fümszenzá'ciőt. Az 
első előadás ma is^pont ,6 órakor 
kezdődik.

Hennny Portén az Apollóban
pénteken és szombaton v fellép az 
Észak rózsája c. 3 felvonásos drá
mában.

Szerkesztői üzenet.
K. S. Helyben. . Nagyon jól sejti 

az ügyet, az eset ugyanis igy fest. 
Van nekünk egy derék, kitűnő tollú 
munkatársunk a vitéz 69-es gyalog
ezredben, (egyébként főhadnagy), 
aki gyakran felkeres bennünket 
mindig érdekes, kedves irásaivcl. 
Egész cikksorozatot közöltünk tőle 
a Hindenburg nagyfalurcl, a mi de
rék 69-eseink vitézi tetteiről, igy 
legutóbb élénk tollal, hangulatos 
színekkel leírta Pittner ezred.s hősi 
halálát is. írásai lapur.k révén be
járták az összes budapesti nagy la
pokat és a vidéki nagyobb ujságo-

Hatósági hirdetmény.
A városi közélelmezési bi

zottság közvetítésévesével meg
rendelt

tengeri ha!
mai naptól kezdve kapható a 
a Nádor-utcai Kovács-féle ház 
üzlethelyiségében.
. Egy kilogramm ára I kor. 30  
fillér.

Székesfehérvár, 1914. junius 
hó 23-án.

Námessy János,

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sór 

4:0 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és . a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. HirszÖveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 20 fillér, vastagabb betűk
kel 40 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt Sértik, 
vagy bármi okból a sajtótól*-" 
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik. .

Gyümö'csutca 29. szóm alatt 
egy 2 szobás lakás előszobával és. 
minden hozzátartozóval együtt min
den órán'kiadó.

Mindenasfiut íciv.esz a Falyay di
vat-üzlet.

Munkásleanyok . fiivitetnek Mag 
gcnmacher sörtelepén. Fazekas-utca 
0. sz

Szerdán és csütörtökön, 
junius hó 23 és 24-én:

M Á R I A
Grandiózus katonai - 

dráma*’3 felv.

DORRITH VEIXLER
es

Emma Morénával
a főszerepben.

Rendes helyárak.

Naponta 2 előadás este 6 és 
9 órakor.

l i i r d e f i B t e i i . r .

A Körgazdasági Bank és Takarékpénztár r .- t

■ |v r w Julf uü iié 1-töR
a takarék- és folyószámlán elhelyezett betétek után

i M o  kamatot :
té rit meg és a betétkamatadóí sajátjából fedezi.

Az igazgatóság.

es

Gebauer Testvérek
Kossuíh-utca 9. szám.

Telefon : 340 Telefen : 340. §

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valamint cog- 
nac és likőrfajták, to
vább mindennemű hi
deg felvágottak, saj
tok és Kugler sütemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben j
a iegelőzékenyebb kis'zol- 
kiszolgálás és szolid árak 
meilett a nap bármely' 

s  szakában kaphatók.

Üditő-italoki
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.
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